注: *表示数据来源于参考文献或 Fishbase数据库.

Note: *represent the data which collected from references or FishBase.

致自身的 EE 值平均降低 29.21%, 饵料功能组的

EE 值平均增长约 10.61%。不考虑种内斗争的影

响, 大型底栖动物 B 的变动对小型底栖动物 EE

值最为敏感, 浮游动物 B 的变动对浮游植物 EE

值的估计也最为敏感, 中国明对虾生物量的变动

对底栖生物功能组 EE存在影响。

2.2  各功能组间的混合营养效应

图 2 为海州湾中国明对虾增殖海域各功能组

间的混合营养效应分析, 图中白色矩形为正相关

效应, 表现为促进作用; 黑色矩形为负相关效应,

表现为抑制作用。从图中可以看出, 各功能组生

物量的增加均会对自身产生负影响。碎屑、浮游

植物作为被捕食者(饵料生物), 对大多数功能组

有积极效应。大型底栖动物和小型底栖动物之间

也存在显著的负影响。中国明对虾生物量的增加

对底栖生物功能组有直接负影响, 对浮游生物功

能组有间接的正影响。

2.3  关键种分析

模型各功能组关键指数分布如图 3 所示。关

键种是指有较高的总体效应和较高关键指数

KSi(≥0)[18], 根据关键指数分析 , 海州湾生态修

复水域生态系统无明显的关键种, 底栖鱼类功能

组具有最大的 KSi指数(–0.0439), 鮟鮟黄 、虾类功

能组的 KSi指数紧随其后。蟹类功能组的 KSi指

数最低(–1.207), 中国明对虾功能组的 KSi指数为

–1.045, 仅高于蟹类。

2.4  生态特征参数分析

海州湾中国明对虾增殖海域生态系统的总体

特征参数见表 5。海州湾渔业生态修复水域系统

总流量为 9335.191 t·km–2·a–1, 系统的净初级生产

力为 822.214 t·km–2·a–1。系统的总净初级生产力

与总消费量间的比值为 1.332。海州湾中国明对虾

增殖海域连接指数和系统杂食指数分别为 0.415

和 0.177。循环指数为 0.114。

2.5  海州湾中国明对虾的生态容纳量

当前海州湾海域中国明对虾生物量是

0.04 t·km–2·a–1(表 6), 根据物种间的营养关系,

大量放流中国明对虾, 势必将加大对饵料生物(底

970 中国水产科学 第 23卷

栖动物和浮游动物) 的摄食压力; 当中国明对虾

生物量超过 0.846 t·km–2·a–1 时, 大型底栖动物功

能组 EE≥1, 模型失去平衡。因此, 海州湾海域能

够支撑 0.846 t·km–2·a–1 的中国明对虾, 而且不会

改变生态系统的结构和功能, 即海州湾中国明对

虾的增殖生态容纳量为 0.846 t·km–2·a–1。

表 4  输入参数的变动对输出参数的敏感性分析
Tab. 4  Sensitivity of the estimated parameters when input parameters value were varied

功能组敏感度
sensitivity by group 功能组

group

扰动
perturba-

tions
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

减少 50% 1   –0.1 –0.05   1 中国明对虾 Fenn-
eropenaeus chinensis 增加 50% –0.5   0.2 0.05

减少 50%  0.66   –0.05 –0.22  –0.09 –0.03   2 其他中上层鱼类
other pelagic fishes 增加 50%  –0.18   0.11 0.38  0.17 0.04

减少 50%  –0.09 0.95   –0.1 –0.09  –0.12 –0.28   3其他底层鱼类
other demersal fishes 增加 50%  0.15 –0.31   0.07 0.13  0.07 0.23

减少 50%   –0.07 0.95   4 底栖鱼类
benthic fishes 增加 50%   0.04 –0.32

减少 50%   –0.06  0.97  –0.07   –0.06   5 细纹狮子鱼
Liparis tanakae 增加 50%   0.02  –0.33  0.05   0.03

减少 50%   –0.04  –0.05 0.95   6 鮟鮟黄
Lophius litulon 增加 50%   0.03  0.05 –0.32

减少 50%  –0.05 –0.1   0.97   –0.09   7小黄鱼
Larimichthyspolyactis 增加 50%  0.04 0.07   –0.34   0.08

减少 50%   0.98 –0.17  –0.13   –0.04  8
Engraulisjaponicus 增加 50%   –0.37 0.15  0.11   0.04

减少 50%   0.85  –0.05 –0.05
9 蟹类 crabs

增加 50%   –0.31  0.02 0.05

减少 50%   –0.05   –0.08   0.96   10 头足类
Cephalopod 增加 50%   0.03   0.06   –0.33

11 虾类 shrimps 减少 50%   –0.04  0.97

 增加 50%   0.04  –0.34

减少 50%   0.41 –0.45   12 大型底栖动物
macrobenthos 增加 50%   –0.12 0.46

减少 50%   0.99   13 小型底栖动物
meiobenthos 增加 50%   –0.42

减少 50%   0.39 –0.4614 浮游动物
zooplankton 增加 50%   –0.07 0.48

减少 50%   1 15 浮游植物
phytoplankton  增加 50%   –0.45

3  讨论

模型自带的 Pedigree 指数表明模型输入参数

的可靠性较好, 模型的可信度较高。根据 Odum[1]

的 24个描述生态系统成熟度的参数, 总初级生产

量(TPP)与总呼吸量(TR)的比值被认为是最能准

确反映生态系统成熟度的指标。在生态系统发育

的早期 ,  较多的能量被用于物种的生长发育 ,

TPP/TR>1。随着生态系统的演替, 系统内部有机

体的生物量逐渐增大, 用于维持呼吸作用的能量

第 4期 王腾等: 基于营养通道模型的海州湾中国明对虾生态容纳量 971

图 2  海州湾中国明对虾增殖海域各功能组间的混合营养效应分析

Fig. 2  Mixed trophic impact analysis of groups in Haizhou Bay ecosystem

图 3  生态修复水域模型总体影响评价和关键指数(KSi)

图中数字对应功能组编号(表 2).

Fig. 3  Overall impact and Keystoneness index (KSi) values in ecological restoration area
Numbers in the diamonds represent the number of functional groups in the model (See Tab. 2).